
RESOLUCION DE SUPERINTENDENCIA
N" 113-2016-SUSALUD/S
L¡ma, l5 de agosto de 2016

VISTO:

La carta de renunc¡a presentada por el señor JOSE HAMBLETT VILLEGAS ORTEGA de fecha 08 de
agosto de 2016; y,

CONSIDERANDO:

Que, de conform¡dad con los artículos 9, 11 y 13 del Tefo Unico Ordenado de la Ley N'293¿14,
aprobado por Decreto Supremo N' 020-2014-SA, en armonia con el Decreto Leg¡slat¡vo N" 1158 que dispone
med¡das destinadas al fortalecimiento y camb¡o de denom¡nación de la Superintendenc¡a Nacional de
Aseguram¡ento en Salud - SUNASA, se crea la Superintendencia Nacional de Salud - SUSALUD como
organismo público técn¡co especializado, adscr¡to al M¡nisterio de Salud, con autonomia técn¡ca, func¡ona¡,
administrat¡va, económica y financiera, encargada de promover, proteger y defender los derechos de las
personas al acceso a los servicios de salud, registrar, autor¡zar, supervisar y regular a las Inst¡tuc¡ones
Adm¡n¡stradoras de Fondos de Aseguram¡ento en Salud - IAFAS, así como, supervisar y reg¡strar a las
Inst¡tuc¡ones Prestadoras de SeN¡cios de Salud - IPRESS y Un¡dades de Gest¡ón de IPRESS - UGIPRESS,
en el ámbito de su comDelenc¡a:

Que, por Decreto Supremo N' 008-2014-SA, publ¡cado en el Diario Of¡cial El Peruano el 10 de junio
de 20'14, se aprobó el Reglamenlo de Organ¡zac¡ón y Func¡ones (ROF) de la Superintendenc¡a Nacional de
Salud, cuyo acrón¡mo es SUSALUD:

Que, de conformidad con Ia Séptima de las Dispos¡ciones Complementar¡as Finales del Decreto
Leg¡slativo No '1158, el personal que labora en la Superintendencia Nacional de Salud se encuentra
comprendido dentro del Régimen Laboral de la act¡vidad pr¡vada regulada por el Texto Único Ordenado del
Decreto Legislat¡vo No 728, Ley de Product¡vidad y Compet¡tividad Laboral aprobado por el Decreto Supremo
N" 003-97-TR, en tanto se implemente la Ley del Servicio Civ¡l;

Que, mediante Resoluc¡ón ¡/inister¡al N' 730-2014/ MINSA, publ¡cada el 29 de set¡embre de 2014, se
aprobó el Cuadro de As¡gnación de Personal (CAP) Provis¡onal de SUSALUDT y, mediante Resoluc¡ón de
Superintendencia N" 021-2015-SUSALUD/S, publ¡cada el06 de febrero de 20'15, se aprobó el reordenam¡ento
de cargos del CAP Provisional de SUSALUD; documento de gestión que t¡ene previsto el cargo de confianza
de lntendente de la lntendenc¡a de Invest¡gación y Desarrollo, con N' de Orden 13'1, con C'digo 1U142 y
Clasificac¡ón ECi

Que. mediante Resolución de Super¡ntendencia N" 031-2015-SUSALUD/S, de fecha 06 de febrero de
20'15, se designó al señor JOSE HAMBLETT VILLEGAS ORTEGA en el cargo de conf¡anza de Intendente de
la Intendenc¡a de Invest¡gac¡ón y Desarrollo de la Superintendenc¡a Nac¡onal de Salud - SUSALUDi

Que, mediante carta del Visto, el señor JOSE HAMBLETT VILLEGAS ORTEGA presenta su renunc¡a
a la lnstituc¡ón, en los términos que constan en la m¡sma, la que se tramita con dispensa del plazo
correspond¡ente para su aceptación:

Que, a efectos de garantizar la continuidad y buena marcha institucional, resulta pertinente encargar
trans¡toriamente las funciones de Intendente de la Intendencia de lnvestigación y Desarollo - IlD, al señor
CARLOS FERNANDO MALDONADO BOHORQUES, a part¡r del 17 de agosto de 2016, de acuerdo a su perfrl



Que, de acuerdo al articulo 9 y l¡terales h) y t) del artículo 'lO del Reglamento de Organización y
Funciones - RoF de susALUD, aprobado por Decreto supremo N'oog-2014-SA, la super¡nte;dente es ra
T¡tular de la entidad, organiza, dirige y supervisa el func¡onam¡ento de susALUD, as¡m¡smo, encarga
cualquiera de los puestos de la ent¡dad y exp¡de las resoluciones que correspondan al ámb¡to de sus
func¡onesi

Con los vistos del Secretar¡o General, del Director General de la Ofrc¡na ceneral de Gest¡ón de las
Personas y del Director General de la Of¡cina General de Asesoría Jurídica, y,

^ Estando a lo d¡spuesto por el artículo 9 y literales h) y t) del artículo 10 del Reglamento oe
organ¡zación y Funciones - RoF de susALUD, aprobado por Decreto supremo N. oo8-i014-sA, en
concordanc¡a con los numerales 4) y g) del artículo 23 del Decreto Legislat¡vo N. 1 

.159.

SE RESUELVE:

f1!:y!. l: ACEPTAR, a partir det 17 de agosto de 20.t6, ta renuncia formutada por et señor JOSÉ
HAI\¡BLETT VILLEGAS ORTEGA al cargo de confianza de Intendente de la lntendenc¡a de Invest¡gación y
Desarrollo - llD de SUSALUD, dándose por conclu¡do el vinculo laboral en el rég¡men laboral delbecreto
Leg¡slat¡vo N' 728, dejando sin efecto la designación d¡spuestá por el artículó 2 de la Resoluc¡ón de
Super¡ntendencia No 031-20'15-SUSALUD/S; dándosele las grac¡as por los serv¡c¡os prestados a la Entidad.

Artículo 2'- ENCARGAR transiloriamente, a part¡r del l7 de agosto de 2O'16, las funciones de Intendente dela Intendenc¡a de Invest¡gac¡ón y Desarrollo - llD, at señor cARLos FERNANDo MALDoNADo
BOHORQUES, en ad¡ción a sus actividades y sin ¡rrogar gasto adicional a la entjdad, conforme a los
cons¡derandos de la presente resolución.

Artículo 3.- NOTIFíQUESE la presente resoluc¡ón a los ¡nteresados y a Ia Oflcina Genera¡ de Gest¡ón de las
Personas, para los fines correspond¡entes.

Artículo 4.- ENCARGAR a la Ofic¡na de Comunicación Corporativa la publ¡cac¡ón de la presente Resolución
en el Diar¡o of¡cial El Peruano. DtspoNES la publ¡cación de la presente Resolución en la página web
¡nstitucional, conforme a lo dispuesto por la Directiva N'OO2-2015-SUSALUD/SG aprobada por Résoiución oe
Secretaria General N' 019-201s-SUSALUD/SG, mod¡f¡cada mediante Resotución de Secótaría cenerat N"
O86.2O15.SUSALUD/SG.

en adición a sus func¡ones como Jefe de Gestión de Operac¡ones de la llD, y sin ¡rrogar gasto ad¡cional a la

Regístrese, comuníquese y publíquese.

FLOR DE
SU


